HỘI ĐÒNG NHÂN DẲN
XÃ IA HRUNG

Số: /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

la Hrung, ngày tháng 9 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 và

dự toán chi 6 tháng cuối nãm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ IA HRUNG
KHÓA XIII, KỲ HỌP THỨ HAI

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 16 thảng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;
Căn cứ Nghị quỵết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;
Căn cứ Nghị quyết so 1664/NQ-UBTVQH15 của ủy ban Thường vụ Quốc

hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Gia Lai năm 2025;
Căn cứ Quyết định sổ 1390/QĐ-TTg ngày 2 7 thảng 6 năm 2025 của Thủ

tướng chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 cho các tỉnh,
thành phổ trực thuộc Trung ương đã thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp
tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết sổ 13/NQ-HĐND ngây 22 tháng 7 năm 2025 của
HĐND tỉnh Gia Lai khoả XII, Kỳ họp thứ Hai về việc Quyết định dự toán ngân/Xy^
sách nhà nước năm 2025 tỉnh Gia Lai sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Quyết định sổ930/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2025 của Ữy7'’^
ban nhân dân tỉnh Gia Lai vê việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Kết luận số 42-KL/ĐU ngày 21 tháng 8 năm 2025 của Ban Thường?}/'}
vụ Đảng ủy xã la Hrung;

Xét Tờ trình sổ 55/TTr-UBND ngày 03/9/2025 của ủy ban nhân dân xã về
dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 và phương án phân bổ dự toán chi ngân
sách xã 6 thảng cuối năm 2025; Báo cảo thẩm tra sổ 10/BC-BKTNS ngày
15/9/2025 của Ban Kinh tê - Ngân sách, Hội đông nhân dân xã và ý kiên thảo
luận của các vị đại biếu HĐND xã tại kỳ họp thứ Hai.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 và dự toán chi 6 tháng
cuối năm 2025 như nội dung Tờ trình số: 55/TTr-UBND ngày 03/9/2025 của ủy
ban nhân dân xã, gồm:

I. Dự TOÁN THU CHI NGẰN SÁCH NĂM 2025 SAU SẤP XẾP.
1. Dự toán thu năm 2025:
- Dự toán tỉnh giao: 101.698 triệu đồng. Trong đó:

2

+ Thu trên địa bàn: 12.862 triệu đồng;
+ Thu trợ cấp bổ sung: 88.836 triệu đồng.
- Dự toán thu dự kiến trình HĐND xã: 101.698 triệu đồng. Trong đó:
+ Thu trên địa bàn: 12.862 triệu đồng (NSĐP hưởng theo theo tỷ lệ điều

tiết: 9.026 triệu đồng).
+ Thu trợ cấp bổ sung: 88.836 triệu đồng.
+ Thu chuyển nguồn: 0 triệu đồng.
2. Dự toán chi năm 2025:
- Dự toán tỉnh giao: 97.862 triệu đồng.
- Dự toán dự kiến trình HĐND xã: 97.862 triệu đồng. Trong đó:
+ Chi đầu tư phát triển: 409 triệu đồng.
+ Chi thường xuyên: 93.798 triệu đồng.
+ Chi dự phòng: 832 triệu đồng.
+ Chi tạo nguồn CCTL: 0 triệu đồng.
+ Chi từ nguồn bổ sung thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia và

chương trình mục tiêu, nhiệm vụ: 2.823 triệu đồng.
I I. Dự TOÁN THU CHI NGÂN SÁCH 04 XÃ ĐẾN 30/6/2025:
1. Tình hình thu ngân sách nhà nước đến 30/6/2025: 21.319 triệu đồng.
Trong đó:
- Thu trên địa bàn: 6.791 triệu đồng (NSĐP hưởng theo theo tỷ lệ điều tiết:

4.990 triệu đồng). '
- Thu trợ cấp bổ sung: 16.329 triệu đồng.
- Thu chuyển nguồn: 0 triệu đồng.
2. Dự toán chi đến 30/6/2025: 20.842 triệu đồng (không bao gồm các ặ

nhiệm vụ chi từ ngân sách tỉnh và huyện bo sung đến 30/6/2025)
Trong đó: s
- Chi đầu tư phát triển: 185 triệu đồng.
- Chi thường xuyên: 20.544 triệu đồng.
- Chi dự phòng: 0 triệu đồng.
- Chi từ nguồn bổ sung thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia và

chương trình mục tiêu, nhiệm vụ: 113 triệu đồng.
3. Chênh lệch thu chi 6 tháng đầu năm theo số tỉnh giao: 477 triệu

đồng (chênh lệch thu ngân sách địa phương hưởng theo tỷ lệ điều tiết 21.319 trđ-
20.842 triệu đồng). Khoản chênh lệch không bao gồm thu chuyển nguồn, thu kết
dư và các khoản thu bô sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh và huyện bổ sung 6
tháng đầu năm.

I II. Dự TOÁN THU CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NÁM 2025.
1. Dự toán thu 6 tháng cuối nãm 2025.
Dự toán thu HĐND xã giao: 77.020 triệu đồng. Trong đó:

3

- Thu trên địa bàn 6.431 triệu đồng (NSĐP hưởng theo theo tỷ lệ điều tiết:
4.513 triệu đồng).

- Thu trợ cấp bổ sung: 72.507 triệu đồng. Trong đó:
+ Thu bổ sung cân đối của 4 xã còn lại: 13.816 triệu đồng.
+ Thu phân bổ (do kết thúc hoạt động của cấp huyện): 56.011 triệu đồng.
+ Thu bổ sung mục tiêu: 2.680 triệu đồng
2. Dự toán chi 6 tháng cuối năm 2025:
- Dự toán HĐND xã giao: 77.020 triệu đồng. Trong đó:
+ Chi đầu tư phát triển: 224 triệu đồng.
+ Chi thường xuyên: 73.254 triệu đồng.
+ Chi dự phòng: 832 triệu đồng.
+ Chi tạo nguồn cải cách tiền lương: 0 triệu đồng.
+ Chi từ nguồn bổ sung thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia và

chương trình mục tiêu, nhiệm vụ: 2.710 triệu đồng.
- Dự toán chi thường xuyên của ngân sách xã được phân bổ theo từng lĩnh

vực chi và phân bổ cho từng cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách theo phương án
phân bổ ngân sách năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền
lương theo quy định của các cơ quan quản lý hành chính nhà nước ngay từ khâu
xây dựng dự toán (trừ các khoản chi lương, phụ cấp theo lương, các khoản chi có
tỉnh chất lương, các khoản chi cho con người theo chế độ và các khoản chi đặc
thù không thể cắt giảm), để dành nguồn tăng chi ĐTPT và các nhiệm vụ cấp bách >5^
khác thuộc trách nhiệm chi của các cấp ngân sách theo phân cấp.

- Năm 2025 thực hiện cắt giảm, tiết kiệm theo Nghị quyết 173/NQ-CP ngày
13/6/2025 của Chính phủ về phạm vi, đối tượng tiết kiệm chi thường xuyên dự
toán năm 2025.

- Tổng họp, báo cáo dự toán chi tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương
năm 2025 để thực hiện cải cách tiền lương theo đúng quy định.

- Những khoản ngân sách chưa phân bổ chi tiết như: các khoản chi phát sinh
trong năm, trước khi chi có ý kiến thống nhất của Thường trực Đảng uỷ, Ban
Thường vụ Đảng uỷ, Thường trực Hội đồng nhân dân xã theo quy chế. Đối với
nguồn dự phỏng ngân sách, UBND xã chủ động điều hành theo Luật ngân sách,
định kỳ báo cáo HĐND xã vào kỳ họp gần nhất.

- Đảm bảo cân đối nguồn thu, nhiệm vụ chi của ngân sách xã để thực hiện
các chế độ, chính sách của Trung ương và địa phương ban hành theo đúng quy
định của Luật ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.
1. Giao ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện đầu tư và thanh toán, quyết

toán theo đúng quy định pháp luật.
2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu

HĐND xã giám sát, đôn đốc các ngành chức năng thực hiện Nghị quyết này.

4

Nghị quyết này đã được HĐND xã la Hrung khóa XIII, kỳ họp thứ Hai,
nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua ngày 17 tháng 9 năm 2025 và có hiệu lực thi hành
từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- TT HĐND tỉnh (B/cáo);
- UBND tỉnh (B/cáo);
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (B/cáo);
- BTT UBMTTQ xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các vị đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT,VP. 'Ống Thới Mốc